Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº______________/2024

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja oficiado ao Secretário de Estado da Saúde, as seguintes informações sobre a Gestão

de Saúde Mental e o Serviço Regionalizado Centro de Atenção Psicossocial – CAPS em

funcionamento em João Pessoa, sob a gestão estadual:

- Sobre o horário de funcionamento em dias de semana, fins de semana e feriados;

- Número de vagas (leitos) para internações, masculino e feminino para a grande

João Pessoa e municípios do interior;

- Quais as refeições, horários, e quantidades servidas no dia;

- Valor do repasse cofinanciado pelo Governo Federal e recursos próprios

investidos por mês;

- Descrição das despesas executadas com recursos próprios mês (luz, água,

remédios etc.);

- Valor de recursos próprios alocados e executados para a Gestão (Coordenação

Estadual de Saúde Mental).

JUSTIFICATIVA

Como presidente da Frente Parlamentar da Seguridade Social, fomos

demandados pelo movimento em defesa da saúde mental e luta antimanicomial sobre as

condições de funcionamento e gestão da Saúde mental executados pelo governo do

estado.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste requerimento pelo

Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima mencionados.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2024.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

165